



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN mun. Chișinău

13 ianuarie 2025

nr. 13

Cu privire la organizarea și acordarea asistenței medicale stomatologice unor categorii de persoane

În scopul asigurării accesului unor categorii de persoane la asistență medicală stomatologică și servicii de protezare dentară conform prevederilor art. 21 din Legea nr. 1225/1992 privind reabilitarea victimelor represiunilor politice și art. 16 lit. c) din Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război, precum și în temeiul pct. 9 al Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 148/2021,

ORDON:

1. Se aprobă:
 - 1.1 Programul ramural de servicii medicale stomatologice prestate unor categorii de persoane, conform anexei nr.1;
 - 1.2 Lista prestatorilor de asistență medicală stomatologică responsabili de acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară, și teritoriile arundate acestora, conform anexei nr.2;
 - 1.3 Bugetul Programului ramural de servicii medicale stomatologice prestate unor categorii de persoane pentru anul 2025 în sumă de 6 000,0 mii lei.
2. Asistența medicală stomatologică și serviciile de protezare dentară, finanțate din contul bugetului de stat, se acordă gratuit următoarelor categorii de persoane:
 - 1) victimelor represiunilor politice;
 - 2) veteranilor de război.
3. Se desemnează IMSP Policlinica Stomatologică Republicană instituție responsabilă de administrarea și gestionarea bugetului Programului ramural de servicii medicale stomatologice prestate unor categorii de persoane.
4. Conducătorii instituțiilor prestatoare de asistență medicală stomatologică menționate la pct. 1.2 vor:
 - 4.1 asigura informarea populației prin intermediul prestatorilor de asistență medicală stomatologică teritorială, Direcției generale asistență medicală și socială a Consiliului mun.Chișinău, Direcției principale a sănătății și protecției sociale UTA Găgăuzia, Serviciului sănătate a primăriei Bălți, prestatorilor de asistență medicală primară și autorităților publice locale, Centrelor Militare Raionale despre acordarea gratuită a asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară categoriilor de persoane nominalizate;
 - 4.2 organiza acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară categoriilor de persoane menționate în pct. 2, conform prevederilor Programului ramural aprobat;

4.3 prezenta, până la data de 5 a lunii, IMSP Policlinica Stomatologică Republicană, Raportul privind acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară unor categorii de persoane, semnat de către conducătorul instituției și membrii Comisiei de evaluare a asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară. Pentru luna decembrie Raportul va fi prezentat până la data de 15.

5. Directorul IMSP Policlinica Stomatologică Republicană va:

5.1 asigura cu instituțiile desemnate la pct.1.2 încheierea contractelor de prestare a serviciilor medicale stomatologice și a serviciilor de protezare dentară persoanelor menționate în pct.2;

5.2 generaliza rapoartele primite de la prestatorii de asistență medicală stomatologică vizați și va prezenta Direcției financiar - administrative a Ministerului Sănătății, până la data de 10 a lunii, Raportul totalizator privind acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară unor categorii de persoane, conform modelului aprobat. Pentru luna decembrie Raportul va fi prezentat până la data de 20;

5.3 asigura transferul mijloacelor financiare către prestatorii de asistență medicală stomatologică desemnați, în baza rapoartelor prezentate și în limita sumei prevăzute în contract;

5.4 monitoriza și evalua corespunderea cu clauzele contractuale și cu actele normative privind acordarea serviciilor medicale stomatologice a volumului, termenelor și costului asistenței medicale acordate persoanelor, precum și gestionarea mijloacelor financiare în limitele serviciilor contractate.

6. Direcția financiar – administrativă va efectua lunar transferul mijloacelor financiare la contul IMSP Policlinica Stomatologică Republicană pentru asistența medicală stomatologică și serviciile de protezare dentară prestate unor categorii de persoane, în conformitate cu prevederile actelor normative.

7. Conducătorii instituțiilor prestatoare de asistență medicală stomatologică desemnați la pct.1.2 sunt responsabili pentru calitatea prestării serviciilor medicale stomatologice și de protezare dentară persoanelor menționate în pct.2, în conformitate cu Programul ramural aprobat, precum și de utilizarea conform destinației a mijloacelor financiare acordate în acest țel.

8. Secția politici în domeniul asistenței medicale primare și comunicare și Direcția financiar – administrativă vor acorda suport organizator-metodic necesar în vederea bunei organizări și raportări a activității asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară acordate persoanelor respective.

9. Ordinul Ministerului Sănătății nr. 625 din 24.06.2022 „Cu privire la organizarea și acordarea asistenței medicale stomatologice unor categorii de persoane”, cu modificările ulterioare se abrogă.

10. Controlul executării prezentului ordin mi-l asum personal.

Ministru

Ala NEMERENCO

**Programul ramural
de servicii medicale stomatologice prestate unor categorii de persoane**

1. Programul ramural de servicii medicale stomatologice prestate unor categorii de persoane (*în continuare - Programul ramural de servicii medicale stomatologice*) este elaborat în conformitate cu prevederile art. 21 din Legea nr. 1225/1992 privind reabilitarea victimelor represiunilor politice și art. 16 lit. c) din Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război.

2. Scopul Programului ramural de servicii medicale stomatologice este asigurarea gratuită a accesului la asistență medicală stomatologică și servicii de protezare dentară, finanțate anual din contul bugetului de stat și administrate de IMSP Policlinica Stomatologică Republicană, pentru următoarele categorii de persoane:

- 1) victimele represiunilor politice;
- 2) veteranii de război.

3. Programul ramural de servicii medicale stomatologice include serviciile medicale stomatologice, care nu sunt prevăzute în Programul unic al asigurărilor obligatorii de asistență medicală.

4. În cadrul Programului ramural de servicii medicale stomatologice sunt acordate gratuit următoarele servicii:

4.1 în scop de pregătire pentru protezare dentară:

- a) consultația medicului stomatolog;
- b) tratamentul terapeutic a maladiilor dentare;
- c) extracții dentare și intervenții chirurgicale dento-alveolare în cavitatea bucală;
- d) investigații radiologice.

4.2 restabilirea arcadelor dentare prin proteze dentare fixe (metalice-întreg turnate, metaloceramică) și mobilizabile (proteze totale și parțiale mobilizabile acrilice și scheletate din biodentoplast).

5. Bugetul Programului ramural de servicii medicale stomatologice este ajustat anual în limita mijloacelor bugetului de stat aprobate în baza estimărilor efectuate de către Ministerul Sănătății în comun cu IMSP Policlinica Stomatologică Republicană.

6. Costul serviciilor medicale stomatologice și de protezare dentară prestate beneficiarilor este estimat conform tarifelor stabilite în Catalogul tarifelor unice pentru serviciile medico-sanitare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1020/2011.

7. Costul de tratament a fiecărui caz este individualizat per pacient și depinde de particularitățile tabloului clinic propriu zis, de relațiile dintre componentele sistemului stomatognat și posibilitățile de restabilire a integrității acestui sistem, parametrii de structură și de funcție, manoperele practice, materiale stomatologice utilizate și construcțiile protetice aplicabile.

8. Mijloacele financiare necesare pentru acoperirea cheltuielilor ce țin de acordarea asistenței medicale stomatologice (terapeutice, chirurgie dento-alveolară și protetică dentară) categoriilor de persoane prevăzute la pct. 2 sunt calculate în baza modelării bazate pe diagnosticuri și costuri de tratament.

9. Costul maxim acceptat spre plată per pacient pentru tratamentul stomatologic și protezare dentară constituie 30 000,00 lei.

10. Serviciile medicale stomatologice prevăzute la pct. 4 sunt prestate de către prestatorii de asistență medicală stomatologică, desemnați prin ordinul Ministerului Sănătății.

11. Pentru a beneficia de tratament stomatologic și protezare dentară beneficiarii urmează să fie incluși în Listele de așteptare a beneficiarilor întocmite de către prestatorii de asistență medicală stomatologică desemnați.

12. Prestatorii de asistență medicală stomatologică desemnați întocmesc Listele de așteptare conform ordinii parvenirii/adresării în instituție a beneficiarilor pentru acordarea serviciilor medicale stomatologice.

13. Asistența stomatologică și protezarea dentară se efectuează persoanelor incluse în Lista de așteptare în urma invitării telefonice (ori prin alte mijloace de comunicare) din partea prestatorilor de asistență medicală stomatologică vizați.

14. Persoanele invitate se prezintă în termenii stabiliți la instituțiile prestatoare de asistență medicală stomatologică, prezentând în mod obligatoriu buletinul de identitate și legitimația conform categoriei beneficiarilor în original și copie.

15. Copiile actelor menționate sunt păstrate în instituțiile prestatoare de asistență medicală stomatologică, pentru evidența serviciilor de tratament stomatologic și serviciilor de protezare dentară acordate.

16. După înregistrarea pacientului în instituția prestatoare de asistență medicală stomatologică, asistența medicală stomatologică urmează a fi acordată și finalizată în dependență de particularitățile individuale, în perioada maximă de 3 luni din momentul înregistrării.

17. Toate investigațiile și componentele tratamentului medical stomatologic complex sunt strict monitorizate și clinic argumentate, cu înscrierea în documentația medicală primară a pacientului (Formularul 043/e) și actul de primire-predare a serviciilor de tratament și protezare dentară conform anexei nr.1 la prezentul Program ramural de servicii medicale stomatologice.

18. În cazul neprezentării persoanei invitate pentru protezare dentară și tratament stomatologic pe parcursul a 3 săptămâni de la contactarea inițială, este invitată următoarea persoană din listă, cu excepția cazurilor când neprezentarea este argumentată. În cazul refuzului tratamentului în scris persoana se exclude din Listă.

19. Beneficiarilor, incluși în Lista de așteptare se acordă serviciile medicale stomatologice prevăzute la pct. 4, în volumul complex, având la bază indicațiile clinice și particularitățile individuale ale fiecărui pacient în parte.

20. Volumul serviciilor medicale stomatologice prestate gratuit sunt acordate în conformitate cu planul de tratament prescris de medicul stomatolog curant, cu utilizarea materialelor, medicamentelor și instrumentarului necesar.

21. La acordarea asistenței medicale stomatologice sunt respectate principiile eticii și deontologiei medicale în relațiile cu pacienții, conform prevederilor legislației.

22. În cadrul instituțiilor prestatoare de servicii medicale stomatologice vizate în prezentul program activează Comisia de evaluare a asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară prestate unor categorii de persoane (în continuare Comisia), instituită prin ordinul conducătorului instituției.

23. Comisia are următoarele atribuții:

1) coordonează și dirijează activitățile de tratament stomatologic și protezare dentară pentru categoriile de persoane prevăzute la pct. 2;

2) asigură gestionarea Listei de așteptare pentru acordarea serviciilor medicale stomatologice beneficiarilor, cu actualizarea acesteia trimestrial, până la data de 25 al lunii următoare trimestrului de gestiune.

24. IMSP Policlinica Stomatologică Republicană asigură încheierea contractelor de prestare a serviciilor medicale stomatologice și a serviciilor de protezare dentară cu instituțiile desemnate.

25. Prestatorii de asistență medicală stomatologică întocmesc Raportul privind acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară unor categorii de persoane,

conform anexei nr. 2 la prezentul Program ramural de servicii medicale stomatologice, despre volumul lucrului efectuat și sursele financiare utilizate la capitolul dat, și îl prezintă IMSP Policlinica Stomatologică Republicană în conformitate cu termenul și modul stabilit.

26. IMSP Policlinica Stomatologică Republicană întocmește Raportul generalizator privind acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară unor categorii de persoane, și îl prezintă Direcției financiar - administrative a Ministerului Sănătății în conformitate cu termenul și modul stabilit.

27. Documentația medicală și contabilă, ce ține de evidența prestării serviciilor medicale stomatologice gratuite unor categorii de persoane, este stocată și păstrată în cadrul instituțiilor prestatoare de asistență medicală stomatologică conform termenilor aprobați de Nomenclatorul de păstrare a documentației.

ACT DE PRIMIRE – PREDARE

Nr. _____ din „ _____ ”
a serviciilor de tratament și protezare dentară

1. PRESTATORUL _____, în persoana directorului dlui
/dnei _____, ce activează în baza regulamentului, numită în continuare *Prestator*, predă și
dl/dna _____, IDNP nr. _____ în continuare *Beneficiar*, primește
rezultatul serviciilor de tratament stomatologic și protezare dentară executate de Prestator.
2. Prestatorul, în vederea executării contractului, a prestat următoarele servicii de tratament și protezare dentară, conform tabelului:

Nr. d/o	Data, luna, anul vizitei	NPP persoanei examinate, tratate, și/sau protezate Nr. legitimației	Denumirea și volumul serviciilor medicale conform catalogului tarifelor unice (CT)	Tariful conform CT pentru unitate	Costul serviciilor	Numele, prenumele medicului
1	2	3	4	5	6	7
TOTAL:						

Prestator:

Beneficiar:

Director _____

Persoana supusă tratamentului stomatologic

L.Ș.

Contabil șef _____

Raport
privind acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară unor categorii de persoane de către
PRESTATORUL _____

la data de _____

Nr. d/o	NPP persoanei examinate, tratate, și/sau protezate	Nr. legitimației	Denumirea și volumul serviciilor medicale conform catalogului tarifelor unice (CT)	Tariful conform CT pentru unitate	Costul serviciilor
1	2	3	4	5	6
TOTAL:					

PRESTATOR

Comisia de evaluare a asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare dentară

Semnătura
L.Ș

Numele, prenumele, Semnătura

**Lista prestatorilor de asistență medicală stomatologică
responsabili de acordarea asistenței medicale stomatologice și serviciilor de protezare
dentară, și teritoriile arondate acestora**

Nr. d/o	Instituția responsabilă	Teritoriul arondat
1.	IMSP Policlinica Stomatologică Republicană	mun. Chișinău
		Anenii Noi
		Călărași
		Criuleni
		Dubăsari
		Hîncești
		Ialoveni
		Nisporeni
		Orhei
		Rezina
		Strășeni
		Șoldănești
		Telenesti
		Ungheni
2.	IMSP Centrul Stomatologic Municipal Bălți	mun.Bălți
		Briceni
		Dondușeni
		Drochia
		Edineț
		Fălești
		Florești
		Glodeni
		Ocnita
		Rîșcani
		Sîngerei
		Soroca
3.	IM Centrul Stomatologic Raional Cahul	Cahul
		Basarabeasca
		Cantemir
		Căușeni
		Cimișlia
		Comrat
		Ceadăr-Lunga
		Leova
		Ștefan - Vodă
		Taraclia
		Vulcănești